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Käsikirja kielen opettajalle  
ja tutkijalle

Taina Saarinen, Pirkko Nuolijärvi, Sari Pöyhönen & Teija 
Kangasvieri (toim.) (2019). Kieli, koulutus, politiikka. 
Monipaikkaisia käytänteitä ja tulkintoja. Vastapaino. 320 sivua. 

KOULUTUSPOLIITTISEEN kes-
kusteluun monipuolisesti kantaa 
ottava Kieli, koulutus, politiikka on 
käsikirja kieltä kouluttaville ja tut-
kiville. Teoksesta osa keskittyy pe-
rusopetusta koskevaan kielikoulu-
tukseen, mutta aikuiskoulutuksen 
kieltenopettajille ja -tutkijoille on 
kaikissa kirjan luvuissa olennaisia 
näkökulmia, oivaltavia verbali-
sointeja ja uutta pohdittavaa. 

Kirjassa on johdannon li-
säksi kymmenen lukua. Niissä 
käsitellään suomalaista kieli- ja 
koulutuspoliittista todellisuutta 
kolmeen pääteemaan sitoen: po-
liittista kieltä, koulutuksen suuria 
ja pieniä linjoja sekä työelämää ja 
siihen integroitumista. 

ASIANTUNTEVUUS VAKUUTTAA

Oppikirjaksi teos tekijöiden mu-
kaan soveltuisi esimerkiksi eri 
kielten opiskelijoiden maisterivai-
heeseen – oma arvioni on, että ai-
nakin Helsingin yliopiston kielten 
kandiohjelmankin opiskelijat hyö-
tyisivät kirjan lukemisesta opin-
näytetöiden aiheita valitessaan. 
Vankkaan tutkimustietoon perus-
tuvana ja kansainväliseen sosio-
lingvistiikkaan ja muihin kieli- ja 
koulutuspolitiikkaa tutkiviin tie-
teisiin viittaavana teos on omiaan 
jäntevöittämään myös tutkijoiden 
ajattelua ja sanoittamista kielen, 

koulutuksen ja politiikan aiheista.
Kirjan vahvuuksiin kuuluvat 

asiantuntevat ja huolella laaditut 
luvut ja niiden kautta välittyvän 
keskustelun monipuolisuus. Oman 
alani opiskelija voisi perehtyä esi-
merkiksi kielellisten oikeuksien ja 
ryhmien, kuten kansalliskielten ja 
kielellisten vähemmistöjen, mää-
ritelmiin laeissa ja Suomessa mer-
kittävissä teksteissä. Tässä ajattelen 
erityisesti Pasi Ihalaisen, Pirkko 
Nuolijärven ja Taina Saarisen kir-
joittamaa lukua ”Kamppailua tilas-
ta ja vallasta – kieli- ja koulutuspo-
litiikan historiallisesti kierrätetyt 
diskurssit” sekä Petteri Laihosen 
ja Mia Halosen kirjoittamaa lukua 
”Vähemmistöt ja enemmistöt kieli-
ideologisina käsitteinä”. 

Halutessaan kirjoittajien tar-
kastelutapoja voi soveltaa opis-
keltavan kielen vastaaviin tekstei-
hin. Itselleni Ari Huhdan ja Sari 
Aholan ”Arviointi kielipoliittisena 
ja kielikoulutuspoliittisena toi-
mintana” avasi sitä, millä sanoilla 
olisin voinut kuvata yliopistope-
dagogiikan kurssillani arviointia 
omassa opetuksessani. 

Yliopistolla luokkahuonettani 
tai auditoriotani olen harvemmin 
analysoinut kielipoliittisena tila-
na, mutta sitähän se toden totta 
onkin, kuten Niina Lilja, Karita 
Mård-Miettinen ja Tarja Nikula 
osoittavat luvussa ”Luokkahuone 

kielipoliittisena ja kielikoulutus-
poliittisena tilana”. Monikielisessä 
työyhteisössäni näen samankaltai-
sia haasteita ja onnistuneita käy-
täntöjä, joita Aija Virtanen ja Mia 
Raitaniemi kuvaavat luvussa ”Työ-
elämän kielikäytänteet monikieli-
sissä yhteisöissä”. 

AINEKSIA YHTEISKUNNALLISEEN 

KESKUSTELUUN

Pidän teosta eheänä ja kiinnos-
tavana kokonaisuutena. Se pyrkii 
tarjoamaan esimerkiksi aineen-
opettajan pätevyyteen tähtääville 
opiskelijoille, perus- ja toisen as-
teen kieltenopettajina toimiville 
sekä heitä kouluttaville työkaluja 
yhteiskunnalliseen keskusteluun 
tarttumiseksi. Luvut suomalaisesta 
koulutuspolitiikasta ja kielenopet-
tajien rooleista sopivat erityisen 
hyvin tälle kohderyhmälle. 

Teoksen uusia avauksia on eri-
tyisesti Sirpa Leppäsen, Heidi Vaa-
ralan ja Peppi Taalaksen ”Sosiaa-
linen media – mahdollisuuksia ja 
haasteita kielikoulutuspolitiikalle”.  



 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 1/202083

KIRJA-ARVIOT

Yliopiston kieltenopetuksessa 
voitaisiinkin yhdistää sosiaalisen 
median käyttäminen, mikä näinä 
päivinä näyttää olevan yksi opiske-
lijoiltamme edellytetty työelämä-
taito, ja kielen oppiminen uusilla 
tavoilla. Toinen uusi avaus on Sari 
Pöyhösen, Minna Sunin ja Mirja 
Tarnasen ”Kieli kotouttamispoli-
tiikan ytimessä – aikuisen maahan-

Luokkahuone on kielipoliittinen tila.

muuttajat matkalla työelämään”. 
Suosittelen teosta kollegoille-

ni ja toivon, että sitä käytettäisiin 
muuallakin kuin opettajankoulu-
tuksessa. Kielen ja yhteiskunnan 
suhteita käsittelevään opetukseen 
kirja sopii oheislukemistoksi, ja 
kieltä aikuisille opettavien kannat-
taa lukea teosta oman ammattipä-
tevyyden lisäämiseksi. 
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Vaikuttava ja oppijalähtöinen perustaitojen koulutusmalli työikäisten  

arjen parantamiseksi.

•	Oppijalähtöisyys ja vaikuttavuus: Sisältö ja tavoitteet suunnitellaan yhdessä 

oppijoiden kanssa. Oppija valitsee ja aikatauluttaa arkensa parantamiselle 

henkilökohtaisen tavoitteen. Tavoitteen saavuttamiseksi on käytettävä yhtä tai 

useampaa perustaitoa. Tarve arjen parantamiseen motivoi, antaa oppimiselle 

syyn ja suunnan. 

•	Paikallisuus. Koulutus linkitetään paikalliseen yhteisöön. Vahvistetaan 

oppijoiden yhteyksiä toimintaympäristöönsä. 

•	Skaalautuvuus. Sopii käytettäväksi erilaisissa ympäristöissä ja kanavissa, 

esimerkiksi harrastusryhmässä tai etäkoulutuksena.
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Yhteiskunta tarvitsee kaikkia – perustaidot kuuluvat kaikille
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